beneficiorum Dei esse docuisset, quibus electi à prædestinationis massa liberantur, sub quibus beneficijs ostendimus maximè gloriam à Augustino comprehendi, de ceteris non prædestinatis annectit: *Ceteri autem ubi nisi in massa perditionis iusto iudicio divino relinquuntur? Vbi Tyrii & Sidonijs, qui etiam credere poterant, si mira illa Christi signa viderent, sed quoniam ut ceciderent non erat eis datum, etiam unde crederent, est negatum.* Hoc est, quia Deus non elegerat eos ad istum particularem finem, qui est fides Euangelij, noluit eis adhibere medium quo consequerentur finem, etsi medio adhibito consequuturos esse cerneret. Sic enim clarissimè seipsum statim Augustinus explicat: *Ex quo apparet habere quosdam in ipso iudicio divinum naturaliter minus intelligentia, quo moveantur ad fidem, si congrua suis membris vel audiant verba vel signa conspiciant. Et tamen si Dei altiore iudicio perditionis massa non sunt gratia prædestinatione discreti, nec ipsa eis adhibentur vel dicta divina vel facta, per qua possent credere si audirent utique talia vel viderent.* Ecce in utroque loco perspicue docet, propterea non adhiberi hominibus, etiam quos Deus prævidet esse credituros, illa media per qua crederent, quia non decrevit eis finem illum quem per ista media obtinerent. Nam ideo non adhiberi eis ista dicta divina, vel facta, quia non sunt à perditionis massa, gratia, seu gratuita prædestinatione discreti, non est aliud, quam ideo non adhiberi, quia non sunt electi ad obtinendum regnum Dei. Nam ut in præcedentibus demonstravimus, discretio à massa non est aliud, quam electio ad regnum Dei; non solum quia nemo à massa perditionis discretus ab Augustino dicitur, nisi sit electus ad regnum Dei, sed etiam quia ipsemet Augustinus, ita explicat à massa discretionem, ut eam alijs verbis aliquoties vocet electionem, & prædestinationem ad regnum, ut supra vidimus. Hæc ergo electio seu discretio à massa perditorum, sicut facit, ut Deus in his electis omnia impedimenta dissipet, ipsamque animi cecitatem ac duritiam cordis perumpat atque auferat, ut ad decretum istud liberatrici gloriæ beneficium pertingere possint; ita è contrario, defectus istius electionis ac discretionis à massa perditionis, qui non est aliud, quam ira Dei manens super perditos peccatores qua eos decrevit ab isto liberationis beneficio secludere, hoc operatur, ut qualiscunque indolis ac naturæ sint, quantumvis videat eos, adhibitis miraculis credituros, subtrahat eis & prædicationem & miracula, quorum subtractione in massa damnationis relinquuntur ac pereunt. Quod in eodem loco consequenter Augustinus tradit: *Non erant ergo sic excecari oculi nec sic excecatum cor Tyriorum & Sidoniorum, quoniam credidissent, si qualia viderunt isti signa viderent. Sed nec illis (Tyrijs & Sidonijs) profuit quod poterant credere, quia prædestinati non erant ab eo, cuius inscrutabilia sunt iudicia, & investigabiles viae: nec istis (Iudæis excecatis & obduratis) obsusissent quod non poterant credere, si ita prædestinati essent, ut eos cæcos Deus illuminaret,*

lib. 5. cont. 4. 4.

Ibidem.

lib. de Cor. & grat. c. 14.

lib. de dono p. c. 9.

lib. de dono p. c. 14.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

illuminaret, & indueratis cor lapideum vellet auferre. Hoc ergo inde proficisci, quia non sunt praedestinati ad obtinendum regnum Dei, ex eo capite perspicuum est, quia ut ante diximus, ex eodem defectu nascitur, quod eis perseverantia & mors in gratia quibus proximè ad regnum introducimur, denegatur.

Hæc igitur omnia & predicationem, & fidem, & perseverantiam, & quæcumque ad assequendum regnum Dei conducere possent, idcirco reprobus non datur a Deo, quia non sunt à perditionis massa, ipsius regni prædestinatione seu electione discreti, compendio complectens sanctus Augustinus & alijs locis tradit: *Provide sicut Apostolus ait: non volentis neque currentis, sed miserentis est Deus: qui & parvulis quibus vult, etiam non volentibus, neque currentibus subvenit, quos autem constitutionem mundi elegit in Christo &c.* Et maioribus etiam his quæ prævidit, si apud eos facta essent, suis miraculis creditores, quibus non vult subvenire non subvenit, de quibus in sua prædestinatione occultè quidam, sed usque aliud videtur. Vbi utrobique, subventionem, & non subventionem, in prædestinationem & non prædestinationem ad regnum refert. Sic enim Augustinum dicta sua intelligere, ex alijs locis evidenter patet.

Lib. de dono
grat. c. 12.

Lib. de Cor.
& grat. c. 7.

Nam in libro de Corr. & grat. *Ac per hoc & qui Evangelium non audierunt, & qui eo audito in melius commutatis perseverantiam non acceperunt, & qui Evangelio audito venire ad Christum, hoc est in eum credere noluerunt, & qui per eorum parvulam nec credere potuerunt, sed ab originali noxa solo possent lavacro regenerationis absolvi, quo tamen non accepto mortui perierunt, non sunt ab illa conspersione discreti, quam constat esse damnatam. Quia, ut adjicit, si essent à perditione discreti, sine dubio procuraretur eis audiendum Evangelium &c.* Et quid sit illa discretio à massa perditionis, cujus presentia & absentia, tam diversa & adversa in hominibus operatur, statim explicat, per electionem gratia ante constitutionem mundi, & illam ipsam bis terve inculcat electionem esse, quæ eligat ad obtinendum regnum suum, quæ loca supra ipsis Augustini verbis allegavimus. Hinc & in eodem libro inferius, omne auferens ambiguitatis obscurum, & simul judicans, quibus calamitatibus & iniquitatibus ex isto justo iudicio Dei, quo eos ab ista electione seclulit, implicetur, postquam dixisset, quod numerus eorum qui Dei regno prædestinatus est, donatione perseverantia, illuc integer perducatur, de ceteris addit: *Hi vero qui non pertinent ad hunc prædestinatorum numerum quos Dei gratia sive nondum habentes nullum liberum sua voluntatis arbitrium sive cum arbitrio voluntatis, ideo verè libero quia per ipsam gratiam liberato perducit ad regnum; hi ergo qui non pertinent ad istum certissimum & felicissimum numerum, pro meritis iustissime iudicantur.* Et vide quot modis: *Aut enim iacent sub peccato quod originaliter de generatione traxerunt, & cum illo hæ-*

Lib. de Cor.
& grat. c. 13.

ditario debito hinc exerceat, quod non est de regeneratione dimissioni: aut per liberum arbitrium alia addiderunt, arbitrium inquam liberum sed non liberatum, liberum iustitiam, peccati tamen seruum, quo voluntur per diversas impias cupiditates &c. aut gratiam Dei suscipiant, sed temporales sunt, nec perseverant: deserunt & deseruntur. Dimissi enim sunt libero arbitrio non accepto perseverantia dono, iudicio Dei iusto & occulto. Ecce ille defectus prædestinationis ad regnum, quid in desertis operetur, nempe quod dimittantur libero arbitrio, cui dimissi fieri non potest, quin vel nunquam ab iniquitatibus surgant, vel à perseverantia decedant, & utroque modo pœnam æternæ damnationis incurrant. Unde de Majoribus in Epistola 59. *Non sunt in ista vocatione (secundum propositum & sine penitentia) qui in fide qua per dilectionem operantur, etiam si aliquantulum ambulat, non perseverant usque in finem: & utique poterunt rapere, ne malitia mutaret intellectum eorum, si ad illam prædestinationem & vocationem, sua secundum propositum & sine penitentia esset, peremerunt.* Et de parvulis causam quaerens, cur baptizati etsi in illa ætate mererentur, etiam ad regnum cælorum pertinentes, crescere sinantur & nonnulli etiam apostate fiant: *Unde, inquit, nisi quia non pertinent ad illam prædestinationem & secundum propositum ac sine penitentia vocationem? Ecce in utrisque videtur mutatio illa & iactura sanctitatis usque ad mortem, nec rapiuntur ex hac vita, ne malitia mutaret intellectum eorum, quia non pertinent ad illam prædestinationem & vocationem secundum propositum. Illa quippe si erga ipsos esset in Deo, removeret omnia quibus sanctitas per iniquitatem supervenientem interit, efficeretque ne ipsi in iniquitate morerentur.*

ditario debito hinc exerceat, quod non est de regeneratione dimissioni: aut per liberum arbitrium alia addiderunt, arbitrium inquam liberum sed non liberatum, liberum iustitiam, peccati tamen seruum, quo voluntur per diversas impias cupiditates &c. aut gratiam Dei suscipiant, sed temporales sunt, nec perseverant: deserunt & deseruntur. Dimissi enim sunt libero arbitrio non accepto perseverantia dono, iudicio Dei iusto & occulto. Ecce ille defectus prædestinationis ad regnum, quid in desertis operetur, nempe quod dimittantur libero arbitrio, cui dimissi fieri non potest, quin vel nunquam ab iniquitatibus surgant, vel à perseverantia decedant, & utroque modo pœnam æternæ damnationis incurrant. Unde de Majoribus in Epistola 59. *Non sunt in ista vocatione (secundum propositum & sine penitentia) qui in fide qua per dilectionem operantur, etiam si aliquantulum ambulat, non perseverant usque in finem: & utique poterunt rapere, ne malitia mutaret intellectum eorum, si ad illam prædestinationem & vocationem, sua secundum propositum & sine penitentia esset, peremerunt.* Et de parvulis causam quaerens, cur baptizati etsi in illa ætate mererentur, etiam ad regnum cælorum pertinentes, crescere sinantur & nonnulli etiam apostate fiant: *Unde, inquit, nisi quia non pertinent ad illam prædestinationem & secundum propositum ac sine penitentia vocationem? Ecce in utrisque videtur mutatio illa & iactura sanctitatis usque ad mortem, nec rapiuntur ex hac vita, ne malitia mutaret intellectum eorum, quia non pertinent ad illam prædestinationem & vocationem secundum propositum. Illa quippe si erga ipsos esset in Deo, removeret omnia quibus sanctitas per iniquitatem supervenientem interit, efficeretque ne ipsi in iniquitate morerentur.*

Nec verò hic ullo pacto responderi potest, eos ex illo beato numero electorum ad regnum exclusos esse, post prævisionem peccatorum finalium in quibus in hac vita rapiuntur, quia hæc ipsa peccata finalia ex illo exclusionis decreto, velut ut minimum removente prohibens, promanare significantur. Nam inde indicat fieri, quod quidam parvuli pro peccato in quo nasci supponuntur, & ex quo alij liberantur, hinc sine lavacro regenerationis eximuntur & iustissime iudicantur, majores serò dimittantur libero arbitrio suo, hoc est, tradantur desiderijs suis, quibus per peccata præcipitati in æternum exitium ruant. Nam ut sanctus Doctor de hac ipsa re alibi dicit: *Abstinet qui secundum propositum vocati sunt, quos præscivit & prædestinavit conformes fieri imaginis filij sui, suo ut pereant desiderio dimittantur.* Hoc ipso igitur quo non sunt prædestinati, hoc est ad regnum electi, suo ut pereant libero arbitrio ac desiderio dimittantur, quod ne fiat in prædestinatis, ipsum propositum electionis ad regnum vetat.

Epist. 59.

lib. 2.

lib. de genib.
Pelag. c. 39

CAPVT XXI.

Quinta, ex vocatione secundum propositum.

Nec dissimile argumentum ex vocatione secundum propositum, de quo frequens ex Apostolo in Augustini scriptis mentio est, trahi potest. Docet enim sapientissime Augustinus solos predestinatos vocari secundum propositum, & ita secundum illud vocari, ut nemo ad illam pertineat vocationem, nisi vel parvulus cum baptismo moriatur, vel adultus credat, diligat, perseveret; reliquos omnes sive sequantur vocationem, sive negligant vocationem, non secundum propositum vocatos esse. Ergo necesse est illud propositum, esse aliquid reciprocum cum predestinatione & electione, non qualibet sed illa, ex qua tanquam ex causa possit illa vocatio & omnes effectus quos supponit, ad perseverantiam usque, fluere. Quod si ita est, profecto propositum istud non potest esse aliud, nisi electionis ad gloriam, ex quo vocentur predestinati, & alij non vocentur. Nam ex illo solo illa diversitas effectuum istorum omnium nasci potest. Ergo istud propositum precedit in predestinatis previsionem meritum utpote, ex qua ipsa voluntas dandi merita proficisci debet. Primum istud pronuntiatum, quod solis electis vocatio secundum propositum conveniat, veritas est in scriptis Sancti Præsulis exploratissima, & sexcentis testimoniis astruit potest. Nos paucis contenti erimus. Quid enim evidentius illo ex libro de correctione & gratia? Quoniam secundum propositum vocati sunt, profecti electi sunt per electionem ut dictum est gratia, hoc est gratia &c. Ex istis nihilis patet, quia omnes electi sunt, electi sunt autem quia secundum propositum vocati sunt, propositum autem non hominum sed Dei. Et mox: Cum ergo ad istos quos autem predestinavit, illos & vocavit secundum propositum vocatos debemus agnoscere, quoniam iam inde cepit dicere, omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati, ac deinde subiunxit, quoniam quos ante presciuit & predestinavit &c. quos autem predestinavit illos & vocavit. Eos itaque vult intelligi quos secundum propositum vocavit, ne putentur in eis esse alij qui vocati, non electi. Quid illo testimonio ex libris contra Iulianum luculentius? Deus omnia cooperatur in bonum, sed hic qui secundum propositum vocati sunt. Non enim omnes qui vocati sunt, secundum propositum vocati sunt. Multi enim vocati, pauci vero electi. Qui vero electi, hi secundum propositum vocati &c. denique & hic cum dixisset, omnia cooperantur in bonum, hic qui secundum propositum vocati sunt, continuo subiunxit: quoniam quos ante presciuit & predestinavit &c. quos autem predestinavit illos & vocavit &c. Hi sunt secundum propositum vocati. Ipsi ergo electi, & hoc ante mundi constitutionem. Huiusmodi testimonio Augustinus plenus, ut ex infra dicendis plenius apparebit. Nam ut etiam supra ex ipso diximus, hoc propositum ad prescientiam & predestinationem Dei

A pertinet. Et secundum Augustinum & Apostolum, non minus dicimus predestinati secundum propositum Dei, quam vocati. Ergo necesse est ut propositum electionis, non solum gratiam, fidem, opera, perseverantiam, sed etiam ipsam gloriam respiciat, sine cuius ademptione nemo electus aut predestinatus dici potest. Nec tamen propositum illud quolibet modo fidem, opera & ipsam finalem perseverantiam, & gloriam respicit, quasi videret jam in provisione precedentia, & alio ex fonte data sed sic ut ipsum sit principium ex quo emanant & vocatio ista tantę efficacitę, & cuncti effectus istius vocationis. Quod de singulis non est difficile perspicuis documentis patefacere. De fide res certa est: Vocat enim Deus predestinatos multos filios suos, ut eos faciat membra predestinati unici filij sui, non ea vocatione qua vocati sunt qui nesciverunt venire ad nuptias, sed ut paulo post addit, vocatione secundum propositum, de qua dicendum non ex operibus sed ex vocante; non quęcumque vocatione, sed qua vocatione sic credens. Et inferius eandem vocationem vocat ex Apostolo, sine penitentię, hoc est stabilem & immutabilem, quia id profertur agit & peragitur credamus. Et inferius: Deus igitur operatur in cordibus hominum vocatione illa secundum propositum suum, de qua muleum locuti sumus, ut non inante audiant Evangelium, sed eo audito convertantur & credant. De ceteris omnibus ipsaque perseverantia, res non minus ex Augustino luculente patet, ut in libro de correctione & gratia cum vocatos secundum propositum praemisisset: Ex illis, inquit, nullus perit, quia omnes electi sunt, electi sunt autem quia secundum propositum vocati. Nam ut vobis dicit, hoc est ipsum propositum quo Deus quos presciuit & predestinavit, elegit ante constitutionem mundi. Et in eodem libro inferius: Sed quia dicit non de seipso fidere, etiam hoc ei proficit in bonum, faciente illo qui diligentibus Deum omnia cooperatur in bonum, quia secundum propositum vocatus erat ut nemo eam possit eripere de manu Christi, cui datus erat. Vbi aperitissime propositi efficacitę tanquam propositi omnipotentis Dei, statuitur causa, cur nemo possit eum eripere de manu Christi. Et adhuc inferius, si enim secundum propositum vocatus est iste procat, dubio illi etiam quod curripitur, Deus cooperatur in bonum. Et libro de dono perseverantię: Unde factis dilucide ostenditur & inchoandi & usque in finem perseverantę gratiam Dei non secundum merita nostra dari, sed donari secundum ipsius secretissimam eandemque iustissimam, beneficentissimam, sapientissimam voluntatem. Et explicans quęnam sit illa voluntas: Quoniam, inquit, quos predestinavit, ipsos & vocavit vocatione illa de qua dictum est sine penitentię sunt donata & vocatio Dei: ad quam vocationem pertinere nullus est homo ab hominibus certa

lib. de corr. & gratia. 7.

lib. 2. ad rom. c. 9.

la ex pos. quorundam proposit. ex Epist. ad Rom. Epist. 1. Lib. de dono 1. c. 9.

lib. c. 7. p.

lib. de corr. & gratia c. 7.

lib. 2. ad rom. c. 12.

lib. 2. ad rom. c. 9.

lib. c. 12.

lib. c. 12.

asserere dicendus, nisi cum de hoc saeculo exierit. Vocationem autem sine penitentia profus eadem esse cum vocatione secundum propositum, libro de praedestinatione factorum, & in Epistola quinquagesima nona ex professo docet: Quos praedestinavit, inquit, illos & vocavit. Haec vocatio est secundum propositum, haec est sine penitentia. Iuxta haec igitur consequenter in libro de praedestinatione sanctorum, vocat hoc propositum, eius qui universa operatur, & propositum secundum quod praedestinati sumus, ut significaret Deum universa per hoc propositum in electis operari, usque adeo, inquit, ut in nobis operetur & velle; itemque hoc ut simus sancti & immaculati. Unde subiungit: Ex hoc proposito eius est illa electio- rum propria vocatio, quibus omnia cooperatur in bonum, quia secundum propositum sunt sancti. Ex qua phrasi ex proposito Dei, vides istam praepositionem (secundum) cum dicitur vocatio secundum propositum Dei, significare non tam conformitatem cum proposito, qua habitudinem principii & efficientis causae. Quam ob causam eam vocationem vocat ali- bi, quae per Dei propositum fit, quae tantum est electorum. Sed quid mirum quod istud propositum sit principium & causa omnis bonae voluntatis, conversionis, fidei, perseverantiae, & gloriae, cum ut saepius iam ex Augustino diximus, sit ipsum propositum praedestinationis Dei, & consequenter ipsa electio ad regnum Dei, quae est, ut etiam diximus, ipsa praedestitatio Dei? Nam praedestinationem ad regnum, quam maxime sub praedestinationis definitione comprehendere, late alibi demonstravimus. Cu ergo praedestinati- o sit causa fidei, iustitiae, charitatis, perseverantiae, imo & mortis in gratia, quia omnia ista sunt dona Dei, Augustino etiam dicente de tali morte: Neque enim non donat hoc Deus quibus voluerit, in cuius potestate est, quamdiu quisque in hac vita maneat. Quae proinde se filiis suis daturum esse praescivit, & proinde praedestinavit, necesse est ut etiam ipsum propositum vocantis Dei sit omnium istorum origo & fons, ipsaque vocatio secundum propositum, sit praedestinationis adimpletio, iuxta illud Augustini: Electi sunt itaque, ante mundi constitutionem ea praedestinatione, in qua Deus sua futura facta praescivit: electi sunt autem de mundo ea vocatione quae Deus id quod praedestinavit implevit. Quos enim praedestinavit ipsos & vocavit, illa scilicet vocatione secundum propositum. Non ergo alios sed quos praedestinavit & vocavit, nec alios sed quos ita vocavit ipsos & iustificavit, nec alios sed quos praedestinavit, vocavit, iustificavit, ipsos & glorificavit, illo utique sine qui non habet finem. Itaque praedestinationem, & vocationem secundum propositum & sine penitentia, non semel permiscet atque confundit, & ad universos effectus, quos Deus in electis per gratiam operatur pertinere contendit, ut in Epistola quinquagesima nona: Sine penitentia sunt dona & vocatio dei. Vides certe illos significari qui pertinent ad numerum praedestinatum ad quibus alio loco dicit:

Lib. de praedest. sanctorum. c. 16. & 17. Epist. 59.

Lib. de praedest. sanctorum. c. 18.

Ibid. c. 3. & lib. 1. rursus.

Lib. de cor. & gra. c. 8.

Epist. 59.

Epist. 59.

A semus quia d. legentibus Deum omnia cooperantur in bonum, hi qui secundum propositum vocati sunt sancti: Et iterum: Multi enim sunt vocati pauci vero electi. Qui vero electi ipsi sunt secundum propositum vocati, in quibus de proclaudio praesentia falli non potest. Et paulo post luculentius: Non sunt in ista vocatione (secundum propositum & sine penitentia) qui in fide qua per dilectionem operatur etiam si aliquantulum ambulant non pejerant usque in finem: & utique potuerunt rapine malitia mutaret intellectum eorum, si ad illam praedestinationem & vocationem qua secundum propositum & sine penitentia est pertinerent. Unde consequenter tradit, plerisque parvulos baptizatos, qui si parvuli moretetur, pertinerent ad vitam eternam, regnumque caelorum, permitti crescere & nonnullos Apostatas fieri: Unde, inquit, quia non pertinent ad illam praedestinationem, & secundum propositum ac sine penitentia vocationem.

Ibid.

Ibid.

Ibid.

Ex his igitur satis perspicue demonstratur, propositum istud, ex quo dicitur est vocatio secundum propositum, ad omnes sese effectus praedestinationis & electionis, etiam parvulorum extendere, utpote qui ex ipso tanquam ex causa fluant, ergo necesse est esse propositum absolutum beatificandi homines in regno suo, seu liberandi a perditione, hoc est, ostendendae salutis & gloriae, tanquam finis videlicet ad quem solus omnes effectus isti allegati, & ipsa mors in gratia referri, & velut ex causa fluere possunt; nimirum quia est ipsam propositum electionis & praedestinationis ad gloriam.

Nec vero hic responderi potest, prout aliquos respondisse video: esse quidem electionem seu propositum absolutum quod Deus concepit, sed praevisa eorum cooperatione & perseverantia. Sed non recte hoc dicitur: Augustinus enim, ut vidimus, dilucide tradit, propositum istud esse causam vocationis, qua fiat ut credat, ut diligat, ut perseveret. Nam ideo dicit ex hoc proposito, per propositum istud fieri: Ex isto vero proposito & per istud propositum electionis ad gloriam, quod tali praevisa hominum cooperatione & perseverantia constituitur, non potest fieri ut homo actu credat, diligat, perseveret, sive in re ipsa temporaliter, sive in Dei praesentia: sed e contrario, ex eo quod homo vocari ut credat, diligat, perseveret, imo credere, diligere, perseverare praevideatur, confurgit in Deo propositum absolutum quo ad gloriam eligatur. Sic enim ipsimet ex professo docent.

Itaque quod Augustinus proposito Dei respectu effectuum eius, hoc ipsi effectibus respectu propositi tribuunt. Augustinus vult ex proposito nasci fidem & perseverantiam in iustitia; ipsi ex fide & perseverantia in iustitia nasci propositum; ut nihil mirum sit, sed eoque congruentissimum, eos qui tota sententia ab Augustino discrepant, phrasibus quoque discrepare. Nec etiam juvat, quod dicunt propositum istud electionis ad gloriam, ante

Epist. 116. de praesent. & 117. c. 5.

2. sicut lib.
de predest.
et repro.
lib. 6. p. 80.

positam conditionem, hoc est, determinationem nostræ voluntatis ad credendum & perseverandum, non esse absolutum sed conditionale; posita vero illa conditione transire in absolutum, & influere simul temporaliter in actualem vocationem fidem ac perseverantiam. Istud enim postremum quod assumitur, falsum est. Nam quævis, juxta eorum opinionem verum sit, propositum electionis ad gloriam, ante præscientiam cooperationis nostræ ad credendum & perseverandum, esse tantum conditionatum, & illis prævisis transire in absolutum: falsum est tamen; istud propositum in vocationem & fidem & perseverantiam influere, vel quodlibet istorum ex isto proposito aut per istud propositum fieri, sicut Augustinus docet. Nam quando Deus istud propositum absolutum concepit, jam supponitur prævidisse & vocationem & fidem, & perseverantiam, & omnes causas reipsa influentes, quemadmodum & ipsi diserti verbis tradunt. Est enim propositum electionis ad gloriam, secundum ipsos, propositum remunerandi labores, quos Deus jam eos fecisset, & consequenter ad illos vocatos esse absolute prævidet. Unde tam impertinenter ad vocationem temporalem & fidem & perseverantiam sese habet, atque propositum absolutum damnationis ad opera mala, hoc enim quævis opera mala æternitate præcedat, non tamen propterea malorum operum causa est, aut ea ex illo vel per istud propositum fiunt, sed ea jam ante formatum istud propositum facta esse, & omnes causas in ea jam influxisse præsciuntur: ex qua tandem

A. præscientia, ne peccata sine supplicio remaneant, istud propositum fuit. Cum igitur Augustinus directe contrarium tradat, dum vocationem & fidem & perseverantiam per istud propositum electionis, & ex isto proposito proficisci docet, necesse est istud propositum electionis ad gloriam non præsupponere, quod vocatio, fides, & perseverantia sint absolute prævisa à Deo, sed potius quod ex illo proposito nascantur, ut absolute prævideri possint: ut non præscientia vocationis & perseverantia præcedat propositum electionis, sed propositum electionis præcedat eorum præscientiam; juxta id quod præclare sanctus Prosper dixit: *Ut sic & dicitur præscientia à proposito temporalis distinctione non possit, præscientia tamen quodam ordine sit submissa proposito: Et sicut nihil est quæcumque negotiorum, quod non scientia divina præveniat, ita nihil bonum sit quod in nostram participationem non Deo auctore, defluerit.* Ex quibus etiam vera ratio patet; cur vocatio secundum propositum semper efficax sit, seu ut Augustinus loquitur, *cur agat & peragat effectum suum, fidem, conversionem, penitentiam, dilectionem &c.* Nimirum quia ex tali proposito proficiscitur, quod nulla hominis infirmitate deficere, nulla mundi adversitate superari potest; sed potestate tam invicta perficit id quod Deo vocanti propositum atque prædestinatum est, ut faciat vocatos suos cuncta iniqua, cuncta invidiantia, cuncta cruciantia superare. Est enim radix omnis efficacis, quæ in gratiæ divinæ operationibus lucet.

CAPUT XXII.

Declaratur, hoc propositum antecedere omnem præscientiam absolutam meritorum, ex prædefinitionibus multorum effectuum liberorum, ante præscientiam absolutam consensus voluntatis.

Hoc ergo propositum electionis ad gloriam absolutum, ex Augustini mente, omnium præscientiam meritorum antecedere, ex alijs duobus indicis, quantum arbitror, perspicuis colligi potest. Primum est, quia auctores qui contrarium sentiunt, ex iisdem principiis putant, non solum Deum non efficaciter hominibus velle gloriam, nisi supposita prævisione meritorum sive cooperationis nostræ, sed nec ullos effectus, qui liberi nostri arbitrii concursus supponunt, absolute prædefinire, hoc est, efficaciter intendere ac velle, nisi postquam cooperationem atque consensum nostrum ante præviderit, atque hoc ipsum sanctum Augustinum consequenter sentire putant: nisi quæpè difficultatibus premitur, utrumlibet quisquis teneat. Sed certum est, contrarium assertionis posterioris Augustinum docuisse; ergo verisimile est & prioris. Multis modis veritas illa manifestari potest, tam in effectibus, ad quos per consensus indifferentis voluntatis, quam per consensus bonæ pertingendum est.

A. Nam quantum ad effectus, qui liberam indifferentis voluntatis consensionem prærequirunt, Deum illos non raro efficaciter intendere, antequam absolute illam voluntatis inclinationem futuram videat, inde patet; quia Deus aliquando efficaciter punire decernit homines malos illa pœna, quæ sine libera eorum voluntate adimpleri nequit; præcedit igitur decretum Dei ante liberam eorum voluntatem prævisam, utpote per quod fiat ut ista in homine oriatur, & absolute oritura provideatur: *Scriptura divina, inquit Augustinus, si diligenter inspicatur ostendit non solum bonæ hominum voluntates, sed etiam illas quæ conservant sæculi creaturam, ita esse in Dei potestate, ut eas qua voluerit, quando voluerit, faciat inclinari, vel ad beneficia quibusdam præstanda vel ad pœnas quibusdam ingerendas.* Et exemplis hoc ostendens: *Quid est, non poterant subsistere, quod scriptura dixerat. Quare non subsistebant per liberum arbitrium, sed per temporis iniquam voluntate fugiebant, nisi quia Deus dominatur voluntatibus*

Deo de gratia
lib. 6. p. 80.

bonum, & quos vult in formam convertit
 iratus. Et de Roboam consilium seniorum
 respicente: Roboam respicit consilium salubre se-
 niorum respondendo minaciter, quibus tenetur de-
 buit. Vnde hoc nisi propria voluntate? sed hinc
 ab eo recesserunt decem tribus Israel, & reli-
 qui sibi Regem constituerunt Ieroboam, ut irati Dei
 voluntas fieret. Quod etiam statim ex manife-

1bid. c. 20.

sta scriptura probat: Quid enim scriptura dicit?
 Et non audivit Rex plebem, quoniam erat conver-
 sio a Domino ut statueret verbum suum quod lo-
 cutus est in manu Abia filii Ioi de Ieroboam filio
 Nabath, nempe sic factum est & illud per hominis
 voluntatem, & tamen conversio esset a Domino.
 Et de Philistin & Arabibus terram Israel
 depopulantibus: Hic ostenditur Deum suscita-
 re hostes in terris vastandis, quas nisi per a iudi-
 cas dignas. Numquid tamen Philistin & Arabes
 in terram Iudaeam sine sua voluntate venerunt,
 aut sic venerunt sua voluntate, ut mendaciter ser-
 ptum sit, quod Dominus ad hoc faciendum eorum
 spiritum suscitavit? Vnde concludit: Imo ut-
 rumque verum est, quia & sua voluntate vene-
 runt, & tamen eorum spiritum Dominus suscita-
 vit. Quod etiam hic dici potest, & eorum spiritum
 Dominus suscitavit, & tamen sua voluntate vene-
 runt. Agit enim omnipotens in cordibus hominum
 etiam motam voluntatis eorum, ut per eos agat
 quod per eos agere ipse voluerit. Et adhuc in-
 lectus aequae manifeste: Ecce Deus idololatricam
 praecantiam volens vindicare, hoc operatus est in
 eius corde, cui usque in se irascitur, ut ad-
 mortificationem salubrem non audiret, sed irer ad
 bellum, ubi tunc suo exercitu caderet. Et lucu-
 lentissime in quaestionibus super librum Iu-
 dicum ad illa verba: Et pavescit Dominus si-
 sa & omnes currus eius, annotat in hunc mo-
 dum: Ecce quemadmodum commendat scriptura
 agere Deum in cordibus ut det exitum quem con-
 stituit. Vnde enim pavescit vel obstupescit Sisa-
 ram ut traderet eam.

Quest. 2.
Iudic. 10.

In his omnibus apertissime significat Au-
 gustinus, Deum efficaciter subinde velle
 praecedentia vindicare peccata, quando vi-
 delicet mensura impleta fuerit, illamque pec-
 catorum vindictam tanquam finem efficaci-
 ter intendere. Et ex hac Dei punientis effi-
 caci voluntate applicare media, quibus actus
 liberi fiat, quo ad constitutam vindictam per-
 veniat. Quis autem non videat huiusmodi
 punitionis decretum, quamvis supponat iam
 absolute praevisionem esse peccati in quod vin-
 dicandum decernitur, antecedere tamen ac-
 tum illorum absolutam praevisionem, per
 quos ille effectus obtinendus est? Etsi enim
 non decernat huiusmodi penas, vel etiam
 praemia Deus, nisi praesupposita praescientia
 conditionata talis actus liberi futuri, si ta-
 lem aut talem inclinationem aut inspiratio-
 nem tribuat; non tamen propterea absolute
 futurum actum illum praevidet, antequam
 punire vel remunerare constituerit; cum id-
 circo actus ille liber quem posita tali inspira-
 tione, futurum videt, re ipsa suscitatur a Deo,
 & inspiratio re ipsa voluntati immittenda fla-

tuatum, ut sine illi in decreto praemium in-
 vincibile consequatur. Nunc hoc est, quod in
 illibetatis locis dicitur, volens vindicare, hoc
 operatus est in eius corde ut irer ad bellum. Hoc
 quod dicitur, non per se agat, quod per eos agere
 ipse volent, hoc est, efficitur ut intendere.
 Hoc quod dicitur: Erat conversio a Domino,
 ut statueret verbum suum, id est, ut exderetur
 id quod constitutum est, hoc quod dicitur: Re-
 gem constituit Ieroboam, ut irer ad bellum, de
 preterito hoc quod dicitur: Et dedit eum quem
 constituit, obstupescit ut traderet.

Quod ad effectus ad hoc attendi, non minus
 perspicue docet Augustinus illos subinde
 Deum intendere, ut sequam eos futuros ab-
 solute praevideat, sed contrariis, idcirco il-
 los a voluntate fieri, quia efficitur ut decreverit
 ut fiant. Nam Roboam in eis, & tamen libe-
 ra voluntatis est, & tamen Augustinus cum
 Ambrosio non semel dicit: Deus quem digna-
 tur vocat, & quem vult esse effectum. Hoc
 est, quem ipse vult esse effectum, illum
 etiam facit talem, ubi evidentiter efficitur vo-
 luntas eius causa fiat, cui Religiosus
 fiat, ergo non supponit futuritatem, sed ab-
 solutam praescientiam ante decretum, sed ip-
 sum decretum est prima causa ad fontem futu-
 ritionis eius. Credere Deo est actus liber, &
 tamen Augustinus dicit: quia electi sunt eloge-
 runt, scilicet credendo, non quia elegerunt: ele-
 di sunt. Et clarus: Intelligentis vocatio: em-
 qua sunt electi, non quia eliguntur, sed quia
 runt, sed qui eliguntur ut credant. Nam per il-
 lud quia electi sunt crediderunt, eliguntur ut
 credant, signum fitur actum fidei sequi, quia,
 Deus eos elegit, hoc est, decrevit ut credant.
 Nam ex illo decreto, media per quae credant,
 Deo miserant, tribuuntur. Quod ex opposi-
 to apertissime patet, quando de Tyrnis dicit:
 Quomodo non erat eis datum, etiam
 unde crederent esse de gratia. Quomodo non erat
 eis datum ut crederent, nisi quia efficaci de-
 creto voluntatis dare noluit; ex quo secutum
 est, ut eis miracula signaque non fierent, qui-
 bus si facta fuissent, praevidebantur esse cre-
 dituri? Denique ipsum velle, effectus est li-
 bere voluntatis: quod ita Christus in qui-
 busdam hominibus intendi efficaciter, ut et-
 iam Patrem rogaverit, ut fieret antequam fu-
 turum esse praevideret. Quid moliturus es con-
 tra verba dicentis, Rogavi pro te Petre, ne deficiat
 fides tua? An audebis dicere et amropante Chri-
 sto ne deficeret fides Petri, de seclum fuisse eam
 Petrus defecere voluisset, hoc est si eam usque in fi-
 nem per everare noluisse? Quasi alium Petrus ullo
 modo vellet quam pro illo Christus rogasset ut vel-
 let. Quam seria, quam certa, quam efficax illa
 voluntas Christi fuit, ut Petrus vellet, per
 quam ita rogavit ut vellet, ut oratio illa effe-
 ctu suo carere non posset. Nec tamen illam
 tunc futurum praevidebat, sed illa volun-
 tas & oratio Christi origo fuit ut fieret, &
 ut causa, qua fieri posset, in Petro poneretur.
 Quod consequenter ibidem Augustinus ex-
 pressit: Nam quis ignorat eum fuisse periturum
 ibid.

Lib. 2o
praef.
sanct. c. 18.

Lib. de
praedest.
c. 17.

Lib. de don.
per. c. 24

Lib. de Cor.
c. 2o. 9.

ibidem

fidem Petri, si ea qua fidei erat voluntas ipsa deficeret, & permanens si eadem voluntas maneret? sed quia preparatur, hoc est efficitur, voluntas à Domino, ideo pro illo Christi non possit esse mania oratio. Nempe qua volebat, & intendebat, & orabat, ut firmiter & stabiliter vellet, Nam hoc ipsum, & nihil aliud efficaciter intendisse rogasseque Christum, consequenter indicat: quando rogavit ergo ne fides eius deficeret, quid aliud rogavit, nisi ut haberet in fide libertatam, fortissimam, invictissimam, perseverantissimam voluntatem?

Sed ne singulis affectibus huiusmodi percurrentis diutius immorer, hoc sæpius generalioribus verbis, velut rem certissimam tradidit. Ut quando dixit in Enchiridio: Quis porro tam impie desipiat, ut dicat Deum malas hominum voluntates quas voluerit, quando voluerit, ubi voluerit, in bonum non posse convertere. Vbi etiam absurdum esse putat, ut infirmo nolendo impediens, non potuerit facere potentissimus quod volebat. Et quando de eadem Dei voluntate alibi loquens, atque ipsissimo Philosophorum vocabulo intentionis utens dicit: Absit ut impediatur ab homine omnipotentis & cuncta scientis intentio. Parum de re tanta cogitant vel ei excogitando non sufficiunt, qui putant Deam omnipotentem aliquid velle, id est, intendere, & homine infirmo impediens non posse &c. Deus enim quem dignatur vocat, & quem vult religiosum facit. Hic perspicue ponit intentionem Dei, nempe velle convertere voluntatem, eamque profecto tam efficacem, ut nihil eum impedi, e possit, iuxta id quod alibi luculentius explicando dicit: Cum voluerit Reges in terra Deum constituere, magis habet in potestate voluntates hominum quam ipsi suas. Et hæc præcedit absolutam prævisionem inclinationis voluntatis, quia vi istius decreti, sicuti futura est inclinatio, ita etiam ex tunc absolute, non ante futura prævidetur. Similiter id ipsum significavit Augustinus quando dixit: Tunc in clarissima luce sapientia videbitur, quam certa & immutabilis & efficacissima sit voluntas dei, quam multa possit & non velit, nihil autem velit & non possit, quamque sit verum quod in psalmo canitur: Deus autem noster in celo & in terra, omnia quecumque voluit fecit. Quod vique non est verum, si aliqua voluit & non fecit. Et hoc etiam de hominum voluntatibus convertendis se intelligere probat, quod sequitur: Quod utique non est verum si aliqua voluit & non fecit: & quod est indignum ideo non fecit, quoniam ne fieret quod volebat omnipotens, vo-

luntas hominis impeditur. Itaque subiungit inferius: Ideo est rogandus ut velit, quia necesse est fieri si voluerit. Id ipsum significat alius multis locis. Ut quando toties dicit in rebus illis humanæ voluntatis inclinationem spectantibus: Liberas quos vult: quos vult vivificat: An non licet mihi quod volo facere. Et peculiariter quando dicit esse Deum, qui homines salvos fieri velit, & ideo faciat, quia omnipotens inaniter velle non potest, quodcumque voluerit. Et illo in libro de correptione & gratia: Cui volenti salvum facere nullam hominum resistit arbitrium. Et illo in eodem libro: Non est dubitandum voluntati Dei, humanas voluntates non posse resistere, quo minus faciat ipsa quod vult, quandoquidem etiam de ipsi hominum voluntatibus quod eum vult facit. Hæc enim omnia luculentissime designant, Deum efficaciter quod veluerit in ipsi hominum voluntatibus, seu quem voluerit effectum liberæ voluntatis intendere, etiam antequam absolute futurum præsciat: cum ipsa efficacissima voluntatis divina intentio sit radix totius futuritionis ejus. Ridiculum est enim, tot encomiis divinæ omnipotentia potestatem extollere, si nihil aliud in hominum voluntate & salute intendit ac vult, nisi quod præsciat jam futurum. Sic enim & infirmus homo, si tanta poleret præscientia, omnipotenter faceret in cælis atque in terra quod vellet, nec voluntatem ejus nihil in cælo ac terra impediret. Nam sic aliquid velle facere, quod jam futurum vides, non est velle ut aliquid fiat, sed approbare quod factum est. Quod si futile & ridiculum est, ridiculum est etiam quod etiam quod tam perspicuis Augustini testimoniiis enervandis quisquam opponere vellet, quod de efficaci Dei voluntate, præsupposita eventus jam futuri absoluta præscientia, loqueretur. Cum igitur tam sit in Augustini doctrina certum & ratum (contra quam quidam recentiores putant) Deum effectus plurimos, qui per liberam voluntatem fieri debent, efficaciter intendere antequam absolute futuri esse noscatur, sed ita ut ipsa intentionis ejus efficacia sit primus fons absolute futuritionis, nihil mirum, sed principii Augustini summopere consentaneum, si docuerit Deum etiam salutem hominum lapsorum, hoc est, liberationem à damnatione, seu perpetuam eorum beatitudinem ac gloriam in regno suo efficaciter voluisse, & intendisse, antequam eos merita quibus comparatur, habituros esse præsciverit.

lib. 7. eorum
tra huius operi
imp. f. 153.

lib. de Cor.
& gratia
c. 14.

Enchirid.
c. 25.

CAPVT XXIII.

Sexta, ex querelis Massiliensium.

Denique revera istud Sanctum Augustinum docuisse, ex alia per quam euidenti indicio patet, murmuribus videlicet inventivis, calumniis, quas à semi pelagianis, propter hanc de electione doctrinam, passus est. Longum esset omnia hic recensere, quod alibi satis accurate factum est. Legat illa, cui hæc nosse cura fuerit. Nam ad oculum vide-

bit, veram originem semipelagianæ erroris apud Massilienses nullam altam fuisse, nisi quod capere non possent, & credere non velent illam discretionem Dei, illud prædestinantis & vocantis propositum, quo secundum quod placuit creatori, alij vasa honoris, alij vasa concupiscentie sive creati, omnem humanæ voluntatis præscientiam antecedere. Removeri enim in du-

Prosp. in
Epist.

striam tollique virtutes si Dei constitutio humanas preveniat voluntates; & sub hac predestinationis nomine fatalem quandam induci necessitatem & similia. Hinc illa *propoludra*: quod illa discretio esset gentium totum, destueret liberum arbitrium, desperationem & ignaviam asserret; præceptum, correptionem, exhortationem, orationem extingueret: *Quoquo enim modo se egerint, non posse aliud erga eos, quam Deus deservit accidere; cum si aliud habeat predestinantis electio, cassa sit adnitentis intentio.* De quibus omnibus ex propriis eorum scriptis, vide quæ latissime in libro de dogmatibus Massiliensium disservimus, maxime verò caput quintum & sequentia, & in primis decimum octavum, ubi ostenditur fieri non potuisse, ut Augustinus illam discretionem & propositum Dei, qua discernuntur salvandi à penitentis sic asseruerit, ut præsentiam absolutam cooperationis humanæ supponat, nisi &

ipse profecto & Massilienses mente capti fuerint. Tanta enim absurditas in utrorumque dictis & scriptis sese, juxta istum sensum, ex omni parte prodit, ut imperitissimi homines de industria delirare voluisse videantur. Et sane, sic etiam à sanctis Prospero & Fulgentio doctrinam Augustini intellectam fuisse, ex quibusdam locis quibus eam expressere, satis perspicuum est. Non enim aliud significat illud, quod Prosper tradit, duplici nomine salvandi hominem, ratione videlicet propositi Dei, & proprii meriti: *Cum implende voluntatis Dei ita sit præordinatus effectus, ut per exercitia virtutum, fiant incrementa meritum: & qui bona gesserint non solum secundum propositum Dei, sed etiam secundum sua merita coronentur.* Nec aliud illud Fulgentij ad Monimum: *Potius sicut voluit, prædestinat quosdam ad gloriam, quosdam penam, sed quos prædestinavit ad gloriam, prædestinavit ad iustitiam.*

Ibid.

Vide lib. 7. de heres. pag. c. 50. que ad 19.

Pros. lib. 2. de vocat. 2. c. 36.

CAPVT XXIV.

Solvuntur quædam argumenta ab Augustino petita.

Opponunt itaque quædam ex ipso sancto Augustino, quibus probare nituntur, eum nunquam opinionem hujusmodi tenuisse.

Ex lib. 7. q. 2. ad simplici.

Primus locus est ex quæstione secunda libri primi ad Simplicianum, ubi dicit: *Non ergo secundum electionem propositum Dei manet, sed ex proposito electio, id est non quia Deus invenit opera bona in hominibus qua eligeret, ideo manet propositum iustificationis ipsius; sed quia illud manet, ut iustificet credentes, ideo invenit opera quam eligat ad Regnum colorum.* Nam nisi esset electio, non essent electi nec recte diceretur: *quis accusabit adversus electos Dei?* Hic, inquit, aperte electionem illam, unde aliqui dicuntur electi, vult esse ex prævisis meritis, quæ sunt post justificationem, vel ex ipso justificationis statu. Aliqui respondent, esse duplicem electionem, unam per modum intentionis, aliam per modum executionis: Illa antecedit merita, hæc vero fit ex meritis. Augustinum igitur hic loqui de electione executiva non prout fit in tempore, sed prout iste ordo, qui in tempore observatur, ab æterno in Dei mente disponitur. Responsio: fortassis vera est, sed genuina est illa quam supra dedimus: juxta quam verum est, quod hic obijcit, quod Augustinus electionem illam, unde aliqui dicuntur electi, velit esse ex prævisis meritis quæ sunt post justificationem; & tamen non est contrarium doctrinæ præcedenti. Cujus ratio est, quia, ut alibi fule declaravimus, quamvis Augustinus dum illam quæstionem scriberet, jam intelligeret illam gratuitam benevolentiam Dei, qua uni præ altero gloriam liberationis à damnatione decernit, ante meritum præscientiam, non tamen intellexit eam sub nomine vel sub ratione electionis. Putabat enim tunc temporis, quamvis aliquis ter meram gratuitam gratiam assumi ad ali-

Le sinu lib. de præd. & reprob. sic. 2. n. 9.

Vide sup. hoc lib. 6. 6.

quid posset, sive ad gloriam sive etiam ad gratiam; illum tamen nequaquam electum posse dici, eo quod electio in ipsa essentia suæ ratione postularer, eum qui eligitur ab altero qui rejicitur, aliqua conditione vel qualitate distare, ratione tuius alteri præferatur. Nam hoc est, quod illa sibi verba volunt, quæ in eodem loco ex ipso citant adversarij: *Nemo enim eligitur, nisi iam distans ab illo qui rejicitur: nempe, sive illa electio in tempore fiat, sive Deus eam facere ab æterno decernat, juxta quod adijcit: Unde quod dictum est, quia elegit eos Deus ante mundi constitutionem, non videri quomodo dictum sit nisi in præscientia, qua videlicet decreverat eos eligere ad gloriam, quos habituros opera & operibus discrepaturos esse præciebat. Secundum istam Electionis notionem, verissimè est, neminem ante meritum præscientiam eligi ad gloriam; nam sic etiam nemo eligitur ad gratiam. Sed secundum aliam electionis rationem, sicut aliquis gratis eligi potest ad gratiam, ita etiam ad gloriam; non quia invenit aliquid in hominibus quod eligat, sive ab æterno sive in tempore, sed quia hoc ipse facturus est. Nam ut idem ait: *Recte in eis hoc eligere dicitur, quod ut in eis faciat eos elegit.* Unde utramque electionem gratiæ, sine præscientia meritum, ponit ibidem, non tantum respectu gratiæ, sed etiam gloria: *Nenne Deus, ut ait Apostolus Jacobus, elegit pauperes in hoc mundo divites in fide, & heredes regni? Eligendo ergo facti divites in fide, sicut heredes regni.* Sed plura vide superius.*

Lib. de præd. d. sanct. c. 17.

Ibid.

Supra c. 6. scilicet.

Adducuntur & alia nonnulla loca ex Augustino, sed ex iis quæ de hac materia diximus, facile solvi possunt. Vt quod semper prædestinationi adjungat præscientiam. Nam hoc intelligit de præscientia, non operum aut voluntatis humanæ, quæ decretum prædestinationis

nationis aut electionis antecedit, sed quæ ex ipso decreto nascitur, ejus videlicet rei quam ipse prædestinando & eligendo facturus est, ut solius suo loco explicatum.

Secundo itaque conjecturas aliquas afferunt, quibus ostendant, esse verisimile, quod Augustinus sententiam istam non tradiderit. Quarum prima est, quia nunquam Augustino cum Pelagio aut aliis quaestio de electione ad gloriam ex operibus per gratiam factis fuit, sed de electione seu preparatione gratiæ, & de electione ad gloriam ex operibus natura. Unde ostendens se ab aliis Patribus non dissentire, probat fidem & opera esse dona Dei & non solius liberi arbitrii, itemque doctrinam suam certa fide esse tenendam: *Hoc, inquit, scio neminem contra istam prædestinationem, quam secundum scripturas sanctas defendimus nisi errando disputare potuisse.*

Respondetur, verum esse, quod de ista præcise quaestione non fuerit Augustino cum Pelagianis aut alijs controversia; sed ex iis quæ cum istis hostibus gratiæ de ipsa gratiæ & effectibus ejus disputavit, etiam ista quaestio per se solvitur, & intelligitur. Nam supposita vera divini gratiæ, quam asseruit Augustinus, intelligentia, controversia ista de electione ad gloriam se se ex ipsa natura rei & qualicumque Philosophiæ cognitione manifestat. Et illa causa est, cur nec Augustinus difficultates de gratiæ contra Massilienses exhaustire potuit, nisi quaestionem istam sepe tangendo, nec Massilienses gratiam Augustini repudiare potuerunt, nisi electionem ad gloriam ante prævisa merita fieri, ut ipsi loquuntur. *Constitutionem Dei, quæ humanam præveniat voluntatem, detestando.* Quisquis enim talem gratiam asseruit, quæ sic dominatur Deo voluntati, ut consensum ejus quem intendit, invicte operetur, idque quia voluit istum consentire, non alium, ab initio fidei usque ad vitæ finem, fieri non potest (nisi valde distortis imaginationibus res apertas disturbare delectetur) quin electionem ad gloriam tanquam finem ad quem talis gratiarum potestas & legeres dicitur ducit, meriti præsentiam antecedere fateatur. Unde & ego fateor, non esse fidei, nec tanquam fidei ab Augustino ex professo traditum; sed tanquam quod ex natura lumine ex tali gratiæ natura confectaneum est. Quod igitur obijciendo dicitur, Augustini cum Patribus ex eo consensum probari, quod fides & opera essent dona Dei, & non solius liberi arbitrii, si recte intelligitur, est verissimum: sed ut Molina, Lessius & similes accipiunt, prorsus falsum est. Ipsi enim putant, se præclare ostendisse, quod fides & opera sunt dona Dei, & non solius liberi arbitrii, quando tradunt gratiam suam congruam simul cum libero arbitrio in consensum voluntatis influere, sic tamen ut gratia instar habitus sit subiecta voluntati, nec voluntatem ad hic & nunc influendum trahat, sed ad influendum hic & nunc, à voluntate retrahatur. Hoc vero, secundum Augustinum, nihil est

aliud, quam opera naturæ & merita solius liberi arbitrii prædicare; non quasi non intelligeret, quod in ista opinione, gratia simul ad opus cum voluntate concurrat, (hoc enim ipsemet in Angelis & homine primo factum esse docet.) sed quia solius liberi arbitrii est, quod voluntas hic & nunc tali gratia utatur, aut non utatur; sicut solius liberi arbitrii est, quod voluntas quocumque habitu naturali, quibuscumque organis & adiutoris, speciebus, luce, medio utatur aut non utatur, quantumvis sine habitu, luce, specie, medio, nec velle quippiam, nec intelligere, nec cernere, nec audire posse statuatur; quod alibi latius declaratum est. Qui ergo talem gratiam tenent ac docent, nihil mirum, si quemadmodum consensum voluntatis, ita & gloriæ consecutionem ab humana voluntate suspendunt, & constitutionem Dei de danda gloria, quæ humanam præveniat voluntatem abijciant, atque ægerrime ferant. Hanc enim etiam abiecit Augustinus, quando similiter primis hominibus in innocentie statum, & Angelis istud idem gratiæ genus dedit. Sed quando hoc docuit, simul docuit, non esse opera talia, sive hominum, sive Angelorum, specialia dona Dei, sed merita liberi arbitrii; non enim ipsa merita donabat gratia, sed merendi tantummodo facultatem per adiutorium, non quo haberetur meritum, sed sine quo libera voluntate meritum haberi non posset. Sed ubi consensus voluntatis, & quodlibet meritum est peculiariter donum Dei, quo ipse usus gratiæ donatur, ab initio fidei usque ad ultimum perseverantis voluntatis nutum, nemo sanæ mentis intelliget, hæc à Deo cuiquam dari, nisi intelligat esse præfixum Deo beatitudinis æternæ scopum, quem efficaciter talibus, tam efficacibus, tam infallibilibus gratiis, homini sic adjuto donandum proposuerit. Ex natura igitur gratiæ quam prædicabat Augustinus, ordinem electionis ad gratiam aut gloriam, tanquam per se perspicuum, colligendum supposebat, & aliud agens se pius indicabat. Quod cum intelligerent, tanquam rem perspicuam eorumque Massilienses, doctrinam ejus à nobis traditam, iisdem prioribus quibus recentiores argumentis vellicando, infamare studuerunt. Nihil enim aliud & nunc adversus istam doctrinam intonant, nisi quod fatum, fatalesque necessitates asseramus, liberum arbitrium evertamus, sollicitudinem, laborem, & zelum animarum auferamus, correptionem, exhortationem, orationem extinguamus, Deum non omnium salutem velle statuamus, denique desperationem fidelibus asseramus. *Incredibile enim consolationis esse putant, quod omnia ex humane voluntatis, libero flexu gratiam arripiente, aut respiciente religari credantur.* O consolatio superborum in se confidentium! qui tanquam ad angustias mortis horrent, quando audiunt totum omnino quod boni sumus, & erimus pendere ex benigna erga nos voluntate Dei. *Hoc est enim dicere, quæmadmodum ad versus similes*

ib. de dono p. c. 17. omnino cogitationes clamavit olim Augustinus, tunc de sua salute hominem desperare, quando spem suam non in seipso, sed in Deo didicerit ponere. Cujusmodi oblocutiones, cum tam solidè ab Augustino & Prospero soluta & rejectæ sint, mirum est, cur recentiores nunc censura districtiore & inspectione sagaciore se reperisse putent, quod antea securus favor, & benignitas incuriosa non viderat; & non potius timeant, ne quorum arma fracta & protrita collegerunt, eorum erroribus parocinari videantur. Quæ quidem sic produci & solvi ex Prospero & Augustino potuissent, sed quoniam aliud opus meditamus,

καταδύνα inscriptum, ubi sententiæ Malfilientium & recentiorum sibi ex adverso conferuntur, ut exactè cognosci possit in quo discrepent & conveniant, nolim hic eis commemorandis immorari; præsertim cum ex duobus postremis libris Augustini ad Prosperum & Hilarium, & ex Apologiis Prosperi, sine operoso studio pleraque haberi queant, & à recentioribus quoque nonnullis, qui jam explicatam sententiam Augustini, saltem ex aliqua parte, ab eorum impugnationibus vendicant, dissolvantur. Nunc de causa prædestinationis seu discretions unius ab alio pauca addenda sunt.

CAPVT XXV.

De causa prædestinationis ex parte Angelorum, & hominum, eaque diversa. Cur huic non illi detur gratia, quæstio inscrutabilis, origo errorum quibus ejus scrutatores lapsi sunt. Quædam de operibus moraliter bonis, & faciente quod in se est.

CUM de causa prædestinationis quaeritur, non est sermo de causa respectu actus illius, prout est ipsa essentia Dei; notum est enim illum nullum habere causam. Sensus est ergo, an habeat causam, cur ad hunc potius, quam ad illum tetinetur; causam, inquam, ex parte hominis prædestinati, quæ moraliter & objective moveat Deum, ut uni non alteri Deus velit omnes prædestinationis effectus, gloriam inquam cum omnibus mediis, quibus eam Deus adipiscendam esse decernit; sive primum effectum, ex quo tanquam cardine aut initio cætera ad perseverantiam & gloriam usque dependent. Ut proinde quæstio ista huc se redeat, & sic disputari soleat: an detur aliqua moralis causa ex parte hominis meritoria, impetratoria, satisfactoria, dispositiva &c. cur ei primus effectus prædestinationis ejus seu liberationis ex massa damnationis conferatur.

Multos errores & hallucinationes peperit quæstionis istius obscuritas, tam apud externos Catholicæ Ecclesiæ hæreticos, quam domesticos. Omnes enim qui liberum arbitrium in homine esse crediderunt (exceptis tamen quibusdam scholasticis) naturali lumine viderunt, esse rationi & æquitati consentaneum, ut creatura rationalis ex arbitrio suo, quod ei in utramque partem datum esset, referret aut bonum aut malum, prout eo laudabiliter, aut culpabiliter uteretur: neque satis consentaneum videri, ut unam Deus peculiaribus auxiliis potentissime ad beatitudinem perduceret, alteram ita auxiliis distitueret, ut exitium non posset evadere. Ex hoc ergo principio in varios errores itum est. Cum enim animadvertent, tantam divinæ beneficentiæ erga quosdam abundantiam, & adversus alios tantam judicij severitatem;

A quorum causam invenire non poterant, & in conditoreni innoxie naturæ referre metuebant; merita alterius vitæ commenti sunt, ex quibus tanquam per liberi arbitrij flexum partis, tanta diversitas nasceretur. Origenis iste error fuit, ab Apostolo refutatus ad Romanos, exemplo geminorum Jacob & Esau, & ab Ecclesia condemnatus. Alii merita vitæ præteritæ suffocata cernentes, merita presentis vitæ protulerunt ex quibus gratia Dei, etiam prima, totaque prædestinationis catena suspenderetur. Pelagiani isti sunt, qui vel universam iustitiam legis liberi arbitrij viribus se custodire posse crediderunt; vel si qua eis gratia esset opus, ad facilius tantum operandum esset necessaria; & hanc ipsam ex meritis sui liberi arbitrij, multoque magis gloriam, dari. Alii merita etiam sub conditione prævisa si viverent, vel si Deus tale vel tale quid erga eos faceret, causam dicebant esse, cur quibusdam gratia, baptismus, Evangelij prædicatio, vel simile quid conferretur, quod à semipelagianis factum loco suo annotavimus.

Sed alius error istorum celebrius innouit, quod quia operum merita tanquam gratiæ & prædestinationis essent causa, sciebant esse damnata, affectus quosdam fidei, & bonæ voluntatis, & orationis, rationem dicebant esse cur Deus eis liberationis gratiam largiretur. Omnes isti prædestinationem universam per hujusmodi merita, sive absoluta sive sub conditione prævisa, ad suum arbitrium revocaverunt, semper illam naturalem intuentes æquitatem, juxta quam natura creaturæ & rationalis institui solebat, & inserta est, ut bonum & malum ab ejus libero penderet arbitrio. Iuxta quam regulam scriptura dixit: Deus ab initio constituit hominem, & reliquit eum in manu consilij sui &c. Apposuit tibi aquam & ignem, ad quod

Eccles. 15.

quam ab altero discernatur, sed illis omnibus iam suppositis, tanquam per quos omnes in agone ponebantur, discretio unius ab alio, ab aliqua superveniente differentia expectabatur. Quia prima omnium differentia non fuit alia, quam quod unus illis omnibus (& natura, & gratia, & adiutorio suppositis) sua libertate uti voluit, alter noluit. Nam quem admodum in rebus naturalibus est clarissimum discretionem videntis a non vidente, bene moraliter operantis a non operante, non ab oculis, lumine, medio, non ab habitu moralis virtutis aut similibus (quae utriusque communia esse supponuntur) sed a solo arbitrii nutu petendam esse, quamvis sine oculis, luce, medio, videre non possit, nec sine habitu virtuosè non velit, vel velle non posse statuatur, ita discretio duarum voluntatum, quae per gratiam sanctificatae sunt, & quasi coram Agonetheta in agone collocatae, non ab habitu gratiae non ab adiutorio Dei (quod utriusque praesto, & in utriusque arbitrio relictum est) sed a solo nutu libertatis, quamvis non sine concursu adiutorii aut gratiae, peti debet. Quia de re latius aliis diversis locis diximus. Haec ergo causa est, cur talis creatura praedestinetur. Non enim isto casu meritum eligentis bonum sed praemium duntaxat, sicut e contrario, non peccatum eligentis malum, sed supplicium praedestinetur, quamvis neutrum sine potentia & concursu Dei fieri possit.

Ad lib. de statu primi hominis & lib. 2. de gratia Christi salutari.

Hoc igitur, quemadmodum dixi, primum intueendum erat utrum libertas eius de cuius praedestinatione quaeritur, illibata sit, an ab illa prima va & felici institutione dimota. Si enim iam bene agendo, vel peccando in proprium suum praemium subiecta, vel in supplicium praecipitata est, ut accepta sententia vel male an. plus, vel bene velle non possit, aequitati & rationi prorsus dissentaneum est, discretionem iterum respectu boni ac mali, ab utriusvis flexili libertate petere. Iam enim ex hypothese, discretio illa semel facta est, & illa flexilis indifferentia pereunte, facta est stabilis necessitas boni aut mali: nec primum aequilibrium recuperare potest, nisi per novam iudicis voluntatem, sententia utrimque retractetur, ut & illis auferatur praemium suum, hoc est, beatis Angelis beatitudo sua, & damnatis demonibus atque hominibus supplicium suum, quod utrorumque inhaerens stabiliter voluntati, per se ipsos sibi auferre non possunt.

Secundum istam igitur Theologiam, quae totius doctrinae Sancti Augustini de divina gratia & praedestinatione fundamentum est, iam facile patet, quid de morali causa praedestinationis arbitrandum sit. Nam si de Angelis est sermo, causa praedestinationis ipsorum, sicut & reprobationis, est meritum propriae libertatis, quia Angeli sancti cadentibus alijs per liberum arbitrium per liberum arbitrium steterunt ipsi, & huius mansionis debitam mercedem recipere meruerunt, tantam scilicet beatitudinis plenitudinem, qua eis coeternum

Lib. de Cor. & gratia 11.

A sic semper se in illa esse mansuros. Nam Angeli sancti non ad meritum sed tantummodo ad praemium praedestinati sunt, praedestinatione non gratia, sed meritum: non quasi sine gratia, sive habituali, sive actuali adiutorio, sibi meritum peperissent, sed quia gratia neque habitualis, neque actualis, causa fuit, ut unus potius, quam alterius arbitrium staret, aut caderet, sed liber uniuscuiusque & spontaneus futurus, quamvis non feret ille sine gratia tam habitualis & actualis, quam etiam sine natura, adiutorio. Sin vero de hominibus ista quaestio instituitur, certissimum est, non posse amplius causam praedestinationis moralem a libera voluntatis arbitrio peti: *Vista enim visio in quod cecidit voluntate, caruit libertate natura.* Hoc est, illa libertas flexibilis ad volendum bonum & malum perit, & iuxta damnationis sententia liberum arbitrium in malo quod elegit obduruit, nec potest iterum per se ipsum sine gratia Salvatoris retorqueri in bonum. Quod quemadmodum de demonibus verissimum est, ita etiam de hominibus non dubitat Catholica fides, prout ab Augustino tradita & explicata est. Unde Prosper audeat ac dicit: